深圳市福田区妇女联合会
答复类别：A

福田区妇联关于深圳市福田区政协会议
第2024069号提案答复的函

尊敬的某某委员：

非常感谢您对儿童友好城区建设工作的关注，您提出的关于

高质量推进儿童友好城区建设的提案收悉，经认真研究，现答复

如下：

（一）针对“高质量打造儿童友好硬设施”的建议，答复如

下：

福田区致力于为儿童打造安全、有趣、促进成长和发展的友

好环境，以“绣花功夫”开展社区、学校、医院、公园、图书馆、

出行路径、实践基地、城中村、母婴室等领域儿童友好空间建设，

打造福田红树林生态公园科普展、香蜜公园、园岭百花儿童友好

街区等各级各领域儿童友好基地 192个，将儿童友好理念转化为

全面铺开的实景。2024年，福田区推进实施“童乐福田计划”，

新增、提升、改建一批亲子游乐设施，目前共有 153个项目，其

中 88个为新建项目，4个为老旧设施维修项目，61个为老旧设

施更换项目，打造儿童“出门入园、就近游乐”社区亲子空间。

同时福田区依托儿童友好基地创新打造一批具有深圳特色的研

学路线 20余条，构建“红色之魂、蓝色之梦、金色之都、绿色

之境、文化之美、文明之仪、未来之光、多彩之路”的“多彩鹏

城 童创未来”研学课程体系。福田区提升午餐午休服务，制定

《福田区义务教育阶段学生午休午餐安心行动实施方案》，实现

公办义务教育阶段学校食堂 100%自营，多措并举全面满足学生

躺休需求，呵护学生健康成长。

（二）针对“多维度提升儿童友好软服务”的建议，答复如

下：

福田区以儿童友好“软实力”赋能儿童友好“硬支撑”，创

新将儿童友好服务纳入福田区基本公共服务清单，编制地方标准

《儿童友好公共服务体系建设指南》，从儿童需求出发，以儿童

健康快乐成长为目标，以健康、教育、文体、游戏、出行、社区

与家庭、社会保障、法律保护等 8个子体系构建儿童友好公共服

务体系架构，提出了内容建设与空间建设两方面指引要求。儿童

友好标准实施以来，福田区换新启用全国首家青少年主题文化馆，

成立全国首个聚焦校园课后服务的公共文化研学基地，编撰《福

田区公共文化研学基地研学活动及课程指导手册》，开设校内艺

术课堂、举办研学活动近 400场；创立香蜜公园自然教育中心，

构建自然教育课程体系，面向儿童与家庭开展自然导赏员培训，

截至目前培育自然小导赏员 168名、自然导赏员 364名，自然导

师 109名，开展 1200余场科普自然活动；成立“春晖”家长学

校，创新实践“1+1+1+N”家庭教育模式，每年举办家庭教育讲

座约 800场；打造“福家”IP，每月开展一期“福家大讲堂”，

邀请李玫瑾教授、李希贵校长、刘铁榜教授等全国知名家庭教育

专家来福田授课，广受家长好评；启动“福家小书房”建设，为

辖区 36名城中村困境儿童量身改造学习空间，打造友好的学习

环境，促进提升儿童学习兴趣及质量。

（三）针对“深圳作为全国率先提出系统性建设儿童友好城

区的城市，可设计开发一款小程序或 APP，命名“深 i童”，打

造为深圳儿童友好型城区的一张宣传名片。”的建议，答复如下：

福田区积极推进儿童友好智慧化建设，结合智慧城市建设，

优化儿童友好服务和儿童友好环境，包括游戏设施布局、托育设

施布局、交通出行环境等，从而提高儿童服务供给的有效性。福

田区依托“儿童友好地图”小程序，整合儿童友好公园、图书馆、

实践基地、母婴室等各类儿童福利和服务资源，应用数字化手段

创新儿童工作方式方法,积极宣传儿童友好城区建设成果，为儿

童及家庭提供更加安全且充满乐趣的成长环境。

儿童友好理念已成为全社会共识，儿童友好城区建设是我区

在“民生幸福”上先行示范、持续擦亮“幸福福田”品牌的内在

要求。自 2015年深圳提出“建设中国第一个儿童友好城市”，福

田区在全市率先将儿童友好理念付诸于实践,区委书记连续四年

将儿童友好城区建设工作写入党代会报告，将儿童友好城区建设

纳入《福田区全力打造“四大中心”加快建设高质量发展的社会

主义现代化典范城区的行动方案（2019-2025年）》，推动儿童事

业发展与全区经济社会发展同步规划、同步实施；创新将儿童友

好服务纳入福田区基本公共服务清单，编制全国首个儿童友好城

市建设方面的地方标准《儿童友好公共服务体系建设指南》，建

成园岭儿童友好公共服务专项示范点，为全国建设 100个儿童友

好城市试点提供了可复制可推广的“福田经验”；标准化建设社

区儿童之家，实现社区儿童议事会全覆盖，开展儿童议事、亲子

教育等儿童公益服务活动年均至少 1000场，实现家门口满足儿

童和家庭服务需求。2023年 3月，福田区作为深圳唯一上榜区

列入首批“广东省儿童友好示范区”。未来 ，福田区将继续在

社会政策、公共服务、权利保障、成长空间、发展环境、儿童参

与等方面持续发力，以先行示范标准打造儿童友好城市“福田品

牌”，让“福娃”在福田得到最好的呵护，收获最大的快乐，拥

有最棒的童年。

福田区妇女联合会

2024年 9月 9日